mitis pater et abbas, [pie3] patrocinatur, utilitatemmonasterii nostri

pro posse providentes, vel utcumque, statum divini cultus nitentes

augere, studuimus capellam construere in quadamvilla quç Solus-r.

triacus nuncupatur, quam domnus quoque Rodulfus -rex, pro salute

animç sue ac dilectç conjugis,. et prQ animabus omnium parentum

suprum, vel cunetorum Christi fidelium remédié, consentiente

scilicet fratre suo Hugone^ pacifiqo principe, et Alberico,: inçlito co-

mité, Deo et isanctis apostolis ejus Petro et Paulo in hoc ipso cenobio

jam dudum contnlerat*. Pro qua quidem capella dicanda 5 dpmnum

Bernonem^ cgregii Christi martyris Vincentii Matisconensis çcclesie

presulem, adivimus, simul oranges ejus paternitatem ut, quolibet de-

cimarumadminiculo pro dote concesso, hanc sollemniter cons,ecraret.,

Quod ille bénigne obaudiens,et velle domni, régis in; hoc fqre.perpen-

dens, una cum consensu suorum canonicorum fecit ut precati sumus,

non querens quç sua sunt, sed, juxta apostolum, quç Jesu Christi; par-

tem decimarum, videlicet omne quod adjacet in Salustriaco de

6
A..78 Solustriaco. A partir de là,

la copie 78 diffère complétement du n"1

En voici le texte «Vel ubicumque ali-

quid in comitatu Matisconense perti-
« nens ad hanc villam et medietatem de

«villa Bolon, consentientibus canonicis

«et Evardo, a circumjacentibus œcdesiis

1 À.78,. si.de. intçr, undfis,
2 A. 78, socialitas.

3 [Ce mot se trouve dans A. 78.]

4 Voyezcet acte sous le n° 398.
5 A. 78 i dedicanda.

«accipiens promisse capellç. quatinus di-

« vini offitii servitus.in ea persolvi possit,
«karitative impertitus est, ita tamen ut

« ceterorum more monasteriorum ad ospi-

tale fratrum prefati cœnohii hœçcapella
cum omnibus que in sua dote conti-

«nentur omni tempore pertineat, ceterum

« ab omni subjectione alterius potestatis
libera fine tenus permaneat, sic que in

« honore Domini nostri Jesu Christi et

«beati Pelri ac xn apostolorum officio-

«sissime dedicavit. Denique nos, ex pau-
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ôiïini terra quam per regale preceptuncr âdquisierant in quocumque

pago-Matiscônense conjacebant, ad prelibatam pertinens villam,'atque
décimas quç quondam "Sancto Petro de Massiaco in ipsa villa eve-

nerant, et aliam que, Bulon vocatur medietatem, et alias que, Sancto

Juliano ftodca, in presentibus villis Solustriaco et Bulone venire debe-

bant'. Ea nempe ratione utomni ternpore prenominata capella Sancto

Juliano subjecta habeatur, obsequio non requirente superfluio ab abbate

vel catérvis pretaxati cçnobii teriipore vero synodi in eulogias dena-

rios duos, in parata duodecim persolvat presbiter ibi deserviens. De-

nique exposco ego Bèrno antistes oniiies suecessores meos, omnesque
Christi fidèles, ut hoc decretum nostrum interminabile et inconvul-

sûm pérsistat, ne caritas que indivisibilis débet astare, disrumpatur.

Et ut firmius humilis congregatiosanctissimiGluniensis cçnobii hçc

que superius inserta habeantur tènere solide quçat, hanc auctorita-

tem fieri precepimus, quampropriis manibus roboravimus et canoni-

coriim1 nostrôrum digitis sigiianda[m] porreximus. Signum Bernonis,

humilrs épiscopi; Mayniboldi prepositi; Adraldi presbiteri; Adalardi

archidiàconi Aymini seriptoris; Beraldi levite et clavigeri Rannerii

lévite; Flotberti alterius levitç. Ego Âldebrannus scripsi anno x reg-
nante Rodulfo rege, qui de eadem donatione preceptum jussit fiéri

et sigillo suo insigniri.

409.

CHARTA QUA GOSBERTUS ET ALII VIRCARIAS QUINQUE IN VILLA CORJOAN

MONASTERIO CLUNIACENSI PARTIM DANT, PARTIM VENDÙNT.

(A. o. U7.)

Sacrosancte ac venerabili aecclesiaeCluniensi in honore Dei et bea-

«pértatula (sic)nostra unum campum non

«longe ab eadem ecclesia in ipsa villa si-

«tum et in altera villa quœ dicitur Vesca-

« sona, unam vineolam loco dotalicii con-

«tulimus. Ut vero ab œcclesiasticis viris

« ratumhoc testificetur scriptum in sinodo

«[in eulogias] denarios il, in parata xn

a tantum persolvat. »

[Suppl. impertitus est.]
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torum apostolorum Petri et Pauli dedicate, cui domnus Oddo, vene-

rabiïis abbas, videtur magis prodesse quam preesse. Nos socii 'his

nominibus subscripti Gotbertus, Dodo, Otbertus, Gozsbertus, Ai-

toardus, Stephanus, Bernardus et Bernaldus, possessores ac vendi-

tores, donamus vobis partim, partim vendimus, tam pro animarum

nostrarum remedio quam pro precio pretaxato, aliquantulum
rerum

nostrarum que sunt in Ostudunensi pago, in agro Moscioscocensi, in

villa que Corjoan site., hoc est vicaria que vocatur Albuô; termi-

natur a mane terra de ipsa hereditate, a medio die terra Gozberti

una cum heredibus, a sero terra Dodonis et Otberti cum heredibus,

a certio terra Bernardi. Alia autem vicaria quç vocatur a Petrasepio;

terminatur et hec a mane, a medio die terra Gozberti cum heredibus,

a sero molo finali terra Gozberti, a certio terra Dodonis cum here-

dibus. Itidem alia que vocatur al Mesplerio; hoc totum inquisitum

et inquirendum, partem
scilicet quam ibi habeo vobis concedo; ter-

minatur a mane terra Gozberti cum heredibus, a medio die terra

Gozberti cum heredibus, a sero terra Sancti Victoris, a certio terra

Gozberti et Bernardi. Infra istas terminationes partem meam similiter

ad integrum trado; ad hoc et alia vircariaquç dicitur a los Lacus; est

terra Onberti, Dodonis et Otberti, Gozberti et Aiotoardi, Stephani,

Bernardi; terminatur a mane terra Gozberti cum heredibus, a medio

die de ipsa hereditate, a sero terra Dodonis et Otberti, a certio terra

Gozberti cum heredibus. Infra has terminationes totum ad integrum

vobis donamus, accipientes a vobis precium scilicet duorum solido-

rum et pro aliis vicariis quas Ostasius vendidit denarios xvni, de

Raingart solidos n, ut a die presenti et deinceps faciatis quod de his

vobis placuerit. Preterea Dodo ego et Otbertus donamus aliam vi-

cariam terminatur a mane >terra Gozberti, a meridie de ipsa here-

ditate et terra Bernardi, a sero via publica, a certio terra Gozbertj

cum heredibus. Infra istas terminationes ad integrum
vobis donamus,

accepto precio trium solidorum, atque transfundimus ad faciendum

1 [Lisezvircariaicietplus bas.]
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ab hac ora inantea quod vobis placuerit. Si quis vero calumpniator,

quod minime futurum arbitror, nos ipsi (quod absit!)., aut aliquis
de heredibus vel coheredibus nostris, aut aliqua subraissa persona,
contra bane venditionem insurgere presumpserit, non quod repetit
vendicare sibi valeat, insuper etiam auri libras n, cui injuriam fecerit,

juxta legem mundanam, judice cogente, reddere cogatur, et nostra

concessio rata et inmobilis permaneat, stipulatione subnixa. S. On-

berti, S. Dodonis, S. Otberti, S. Gozberti, S. Aitoardi, S. Stephani,
S. Bernardi, S. Johannis, S. Ostasii et uxorùm eorum, qui venditionem

hanc fecerunt et firmare rogaverunt. S. Aglerii. S. Guinfredi. S. Adal-

drandi. S. Celesti. S. Adalberti. S. Aslanni. S. Ilieni. S. Hismaelis.

S. Adalberti. Ego Araldus, presbiter, rogatus scripsi, dictavi die mer-

curio, mense madio, anno x rege Rudulfo regnante.

410.

CHARTA QUA GODOLRICUS ET ROTTILDIS, UXOR EJUS, RES SUAS IN VILLA VALUS

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(Bibl. nat. or. ià; cop. 5-107; A. o.
3i.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei et beatorum aposto-
lorum Petri et Pauli consecrato, in pago Matisconense sito, vocabulo

Cluniaco, ubi preest domnus Odo, venerabilis abbas. Igitur ego, in

Dei nomine, Goduldricus et conjunx mea Rottildis, donamus ad

predictum locum aliquid de rebus nostris, donatumque in perpetuum
esse volumus hoc est mansos duos indominicatos, in alimenta

monachorum ibidem consistentium. Sunt ipsi mansi siti, in pago
Matisconense [et] Augustidunense, in vicaria Sidunense, in villa que
dicitur Val!is; est enim unus mansus quem conquesivimus de Raga-
mundo, alius vero de Leotardo, et alia terra de Martino, totum et

ad integrum donamus cum omni supraposito et cum omnibus apen-
diciis ad eosdem mansos pertinentibus, cum vineis, campis, silvis,

pratis, aquis aquarumve decursibus, molendinis, curtiferis, exitus

et regressus, et omnia quequ§ ad predictos mansos aspicere videntur.
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Donamus et de servis nostris bis nominibus Landoenum et oxorem

ejus Frodoildis et filium eorum Georgium. Hec omnia ad predictum

locum proremedio animarum nostrarum,- riecnôn et filiorum nostro-

rum et omnium parentum nostrorum, insuper et omnium fidëlium

christianorum, donamus, ut Deus ornnïpotens nomina nostra ascri-

bere dignetur in libro vite,. Si quis vero, quod futurum esse non

credimus, aliquam calumniam contra htfnc donationèm generare

presumpserit, pr'tmltus iram Dei omnipotentis incurrat, et insuper

cum cogenti fisco auri libras n coactUs exsolvat, et hec dbnatio semper

firma et inlibata permaneat, stipulatibne adnixa. Signum Goduldrici

et uxoris ejus Rottildis, qui hanc donacionem fieri et firmare roga-

vërunt. Signum Ragamundi 'qui consensit. S. Rotardi." S. Aécardi.

S.. Vuiniberti. Datata mense junio, nônas'ejusdem mensis, anno x

régnante Rodulfo rege. Actum Sitgiaco villa. Jacob, sacerdos, rogitus

scripsit, vice cancellarii Donnnici.

[Au dos :) Gondoiricus in Vallis.

411.

CHARTA QUA ALBURGIS TERRAM IN VILLA ENESCO MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A.
o. 182.)

Sacrôsancte/ çcclesiç Dei Cluniensi, que est in honore beatorttm

apôstolorum Petri et Pauli, ego Alburgis dono lerram que est in pago

Lugdunensi, in- villa Enesco, pro anima meâ vel parentum meorum

est autem curtilus tmus qui terminatur a mane terra Otgerii, a me-

ridie terra Sancti Pétri, asero de ipsa, a circio terra S'ièbôdi et

queque habeo in-ipsa terminatione vel'ad eam pertinent, dono ad

Cluniacum, vidëlicet terras àrabiles et unum pratum habens perti-

cas v; totum ibi dono quçsitum et adquirendum,
et faciant mona-

chi jam dicti locï'quod placuerit eis, nullo contradicente. Si quis

hçc calumpniari voluerit, non evendicet, sed componat 11 libras âuri,

et donatio hec firma stabilisque permaneat, asti pulatione
subnixa;

Actums Enesco. S. Albùfgis que donationem fecit et firmare rogavit.
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S. Alboldi. S. Eldeverti. S. Arnoldi. Ego Aymo presbiter scripsi die

sabbati, v idusjunii, regnante Rodulfo rege.

412.

CHAKTA QUA ABDRADUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLA XORIACO.

(Bibi.
nat.

cop. 5-i/io.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei ac beatorum aposto-

lorum Petri et Pauli* consecrato, ubi domnus -Odo, venerabilis abba,

preesse videtur. Ego igitur, in Dei nomen, Ardradus dono ad eumdem

locum aliquid de rebus meis, donatumque in perpetuum esse volô,

id est curtile, vineam, campum, cum omnibus edificiis, appendiclis

et supraposito; sunt vero ipsae res siiœ in pago Matisconense, in agro

Fusiacense, in villa Toriaco-; terminatur autem a mane via publica

et aqua volvente, a meridie terra Monegundis, a sero terra Sancti

Romani et Leutgarii, a cercio via publica. Infra istas terminaciones

totum et ad integrum dono pro remedio animae meae et omnium pa-

rentum et amicorum meorum; ea ratione ut, dum ego advixero, te-

neam et possideam et annis singulis prefati monasterii rectores unum

modium vini in vestitura recipiant; post dicessum vero meum, pre-

dictae res curn omni melioratione, et sine aliqua dilatione, ad pre-

fatum perveniant locum. Si quis vero, quod futurum esse minime

credo, ego ipse (quod absit!), aut ullus de heredibus meis, seu uila

intromissa persona, aliquam calumniam contra hanc donationem in-

ferre temptaverit, primitus iram Dei et omnium sanctorum suorum

incurrat, insuper et cum cojenti fisco auri libras decem coactus exol-

vat, et haec donatio firma semper et stabilis' permaneat, stipulatione

subnixa. S. Ardradi, qui hanc donationem fieri et firmare rogavit.

S. Adrici; item Adrici. S. Marini. S. Eldeverli; item Eldeverti. S. Os-

berti. S. Girardi. S. Gotberii. S. Otberti. S> Maronis. Actum Vico

villa quo publiée fuit facta. Ego frater Jacob scripsi, datavi. Data

mense septembrio, un nonas ejusdem mensis, anno xi régnante Ro-

dulfo rege.
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413.

CHARTA QUA BERENGERIUS SACERDOS QUASDAM RES SUAS IN VILLA MONTE LETGARDI

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibl.
nat.

cop. 18- 1 43 et A. b.
îoo1.)

Sacrosancto loco Cluniacensi in honore beatorum apostolorum
Petri et Pauli dicato, ego, in Dei nomine, Berengerius sacerdos,

dono ad jam dictum locum aliquid ex rebus meis que sunt site in pago

Lugdunensi, in villa quœ dicitur Mons Ledgardi, in fine Mentonia-

cense. In primis dono curtilum unumin dominicatu, in jam dicto loco,

qui terminat a mane via publica, a medio die de ipsa hereditate, a

sero rivo currente, a cercio terra Tetoni. Dono etiam alias res meas

quas habeo in jam dicta villa; hoc sunt campis, pratis, vineis, silvis,

pascuis, aquis aquarumque decursibus, quesitum et ad inquirendum,
totum ad integrum. Dono autem hoc in tali tenôre ut quamdiu vixero

teneam, et post meum discessum ad jam dictum Idcum perveniat; in

vestitura vero omnibus annis vi sextarios de vino persolvam. Et haec

donatio sit pro anima mea et patris mei et matris meae. S. Berengerii
sacerdotis. S. Areius, Vuinisius, Radulfi, Rotlanni. Eldeboldus scrisitt

die veneris, in mense martio, regnante Rodulfo rege.

(Au dos ;) Berengerii in Monte Ledgardo, pago Lugdunense.

414.

CHARTA QUA DROHONUS ET MANASSERIUS DANT SANCTO JOHANNI CAVARIACENSI

PECIOLAM CAMPI IN VILLA BATESIAMASMA.

( Bibl. nat. fonds latin 1771 5 n° 9; A. b. 1 o4'.) }

Ego Drohonus necnon Maneserius donamus Deo et Sancto Johanni 3

2
La copie de A. est arrangée.

3 Le cartulaire ajoute ici « et ecclesiae

Cavariacensi, quœ ad Cluniacum perti-
« net. »

1
La copie de A. est un peu rajeunie;

mais son insertion dans le cartulaire de

Bernon nous fait
adopter le règne de Ro-

dolphe II, au lieu de celui de Rodolphe III,

proposé par Lambert de Barive.
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huna peciola de campo qui es sita in pago Lucdunensi, in agro Vuol-

niacensi, in villa Batesiamasma, [videlicet] in locum sepulture pro

hanima fratri nostro Bernol; qui terminet a mane Sancti Petri, a me-

di'o die, ha cercio via vicinabiîe, ha siro Duranni. Infra os terminos,

tercia parte donamus, in locum sepulture, ad locum Cavariaco, et

faciant Dei devoti quid facere voluerunt. Ea racione firma permanead,
constibulacione sumnixa. Drohono et Maneserius, qui fierunt et fir-

mare rogaverunt. Data per manumWidaldi sub die sabati, mensi

novimbri, régnante Radulfo regc1.

(Au dos :) Carta Drohoni in villa Batemaisma.

CHARTA QUA GUIGO ET UXOR EJUS GANDALMODA VINEAM IN VILLA VUGON

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

In nomine Domini nostri Jesu Christi, etc. Domnus Guiguo et uxor

1
Rodolphe 11, roi de Bourgogne trans-

jurane.

2 Lambert de Barive n'ayant pris que
des extraits de l'original de cette pièce,
nous donnons ci-dessous la copie du car-

tulaire

«cxm. Wigo et uxor vineam in villa Va-

« gon. In nomine Domini nostri Jhesu

«Christi et beate Marie semper virginis et

«omnium sanctorum Dei. Sacrosancta? Dei

« aecclesiae que est consecrala in honore

«beati Petri apostoli, ego Wigo et uxor

« mea Wandalmoda donamus Deo et ad

locum Cluniacum aliquid de hereditate

« nostra que est sita in pago Viennensi, in

a agro Anonacense, in villa que dicitur

« Vuguon et habet terminationes ab oriente

» flumen Rodanum et unum nanserium

:i ab occasu terram Arnaldi et Leogardi,

415.

(Bibl. nat. cop. 16-i4;A. b. iï35.}

« ab aquilone strada publica, ab austro

«terram Arnaldi; et in ista hereditate ha-

«betur vinea quam Otbertus plantavit ad

« médiumplantum. Facimus autem istam

« donationem pro redemptione animarum

« nostrarum, ut Deus omnipotens per me-

«ritum beati Petri apostoli, cui dedit po-
« testatem dimittendi peccata, misereatur

«nostri et bonis aeternis nos per ejus me-

« rita conjungat. ,Àmen. Si autem ullus

« homohuic carte et donationi contradicere

« voluerit, non valeat; sed convictus, duas

«libras auri componat, et sic firma et sta-

«bilis in postmodum consistat, cum sti-

« pulatione subnixa. S. Guiguonis et uxoris

« ejus Waldalmodç qui istam donationem

«fieri et firmare rogaverunt. S. Josceranni.

« S. Wiguonis. Isarnus sacerdos scripsit
« in feria tercia, regnante Rodulfo rege. »
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sua Gandalmoda donamus vobis pariter aliquit de hereditate nostra

pro redemcione de animas nostras, que Dominûs habet in secula, de-

leat peccata nostra; et est ipsa hereditas in pago Viennense, in agro

Annonacense, in vila que diciturVugon, donamus vobis pariter Vuiguo
et Gandalmoda Sancti Petri; et habet fines et terminationes ab oriente

fltimen Rodanum, etc. Ista carta elemosinaria fiat sicut propheta

dicit, etc. et si ullus homo est qui ista carta contradicere volue-

rit, etc. Signum Guiguo et uxor sua Gandalmoda, qui donacione

ista fieri et firmare, etc. Isarnus sacerdos scripsit in feria m; eo

tempore regnante Rodulfus rege 1.

416.

CHARTA QUA ADALARDUS RES SUAS IN VILLA TASSIACO ET IN LOCO QUI DIC1TUR

JUXTA BETUS MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. o. 181.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei ac beatorum apostolo-
rum Petri et Pauli consecrato, in comitatu Maticense sito, cuique

preest domnus Odo, venerabilis abba, cum turba monachorum cre-

dita. Ego igitur, in Dei nomine, Adalardus, ejusdem Sancti Petri

servus, dono ibidem aliquid de meis rebus, quç sunt site, in pago

Matiscense in agro Prisciaco, in villa Tassiaco, hoc est curtile, vinea,

prata, exitus, regressus, cultum et incultum, et quicquid in eadem

villa habere vel possidere hodierna die videor. Dono et in alio loco, de

ipsa hereditate, aliam vineam in loco qui dicitur juxta Betus; termi-

natur ipsa vinea a mane vinea Sancti Petri, a sero rivo percurrente,
a medio die et a sircio terra Sancti Martini. Infra istas terminationes

totum et ad integrum dono, ea tamen racione ut, [quamdiu] ego ipse

Adalardus advixero, teneam usufructuario et possideam, per illorum

1
S'agit-il ici de Rodolphe III comme

semble le croire Lambert de Barive, qui
date cet acte de 996? C'est possible. Ce-

pendant l'insertion de cette pièce dans le

cartulaire de Bernon est une présomption
en faveur de Rodolphe II, qui réunit le

royaume de Provence à celui de la Bour-

gogne transjurane en 9^3.
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scilicet mercedcm et elemosinam, et annis singulis denarios un cen-

sualiter persolvam; post discessum quoque meum, sine alicujus in-

terpellatione, totum et ad integrum ad supradictum perveniat locuni.

Si quis vero, quod fitturum esse non credimus, ego ipse, aut ullus

de heredibus meis, contra hanc cartam aliquam calnmniam generare

presumpserit, non vindicet quod repetit, sed cui litem intulerit auri

libras vt coactus exsolvat, et hec. donatio' semper firma et stabilis

permaneat, stipulatione subnixa. S. Adalardi, qui hanc donationem

fieri et firmare rogavit. S. Grimardi. S. Aduini. S. Florentii. S. Ber-

tardi. Actum Cluniaco cenobio publiée. Data mense januario, anno xi

régnante Rodulfo rege.

417.

DIPLONIA HUGONIS ET fcOTHAKII REGUM, QUO CURTES DE SAVINIACO ET DE AMBERIACO

MONACHIS CLUNIACENSIBUS DANT.

(C. 601.)

In nomine Domini Dei seterni. Hugo et Lotharius, gratia Dei reges.
Si venerabilibus Deoque dicatis locis temporalia largiti fuerimus be-

neficia, seterna praemia a Domino adipisci non dubitamus; ideoque
noverit omnium fidelium sanclaî Dei œcçlesie nostrorumque, presen-
tium scilicet ac futurorum, uriiversitas, quia nos, pro amore Dei om-

nipotentis sanctaeque Mariae virginis, et beatorum apostolorum Pétri

scilicet et Pauli ceterorumque apostolÔTum amore, remedioque ani-

marum nostrarum seu patris et matris nostrœ, Teubaldi scilicet et

Berle, ceterorumque parentum nostrorum, concedimus sancto ac

venerabili nionasterio Cluniensi, ubi nunc in presenti Odo abbas esse

videtur, duas curtes jure proprietatis nostrç, conjacentes in comitatu

Lugdunensi, quarum una vocatur Savighei et altera Ambrei, cum

omnibus illorum integritatibus, preter Leutardum pistorem, et quin-

que alios servientes inde pertinentes, qui nobis modo serviunt, quos

Cet acte fut confirméen 937 par le papeLéonVII, et en 939 par le roi Louis
d'Oùtre-mer.
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nostrç reservavimus potestati; videlicet cum capeHis, casis, terris,

vineis, campis, pratis, pascuis, silvis, salictis, salionibus, aquis aqua-

rumque decursibus, montibus, vallibus, alpibus, planitiebus, servis

et ancillis utriusque sexus, preter ipsos sex quos supra nostrç potes-

tati reservavimus servientes, aldionibus et aldianis, et cum omnibus

que dici vel nominari possunt, ad ipsas duas curtes juste et legaliter

pertinentibus in integrum; ipsos ante positos servientes quatinus a

presenti die cum omnibus illornm integritatibus, ipsos, ut diximus,

sex servientes ante positos i sint in jure et dominio ejusdem cœnobii

et abbatis qui nunc ibi est successorumque suorum, ad communem

utilitatem fratrum ibi pro tempore Deo servientium, jure quieto et

absque ulla contradictione. Quam nostram donationem, si quis teme-

rario ausu conatus fuerit infringere vel violari, sciat se ab omnipo-

tente Deo dampnari quemadmodum de sàcrilegio; seculariter autem

cognoscat se compositurum auri obtimi libras centum, medietatem

camere nostrae et medietatem abbati predicti cœnobii suisque suc-

cessoribus et fratribus qui ibi pro tempore fueririt, Quod ut verius

credatur, diligentiusque ab omnibus observetur, manibus propriis

roborantes, de anulo nostro subter adnotari jussimus.

Signa serenissimorum 2 Hugonis et Lotharii regum.

Petrus cancellarius, ad vicem Jarlanni3, abbatis et archicancel-

larii, recognovit.
Data vin idus martii, anno Dominicse incamationis dccccxxxiiii,

regni autem domni Hugonis piissimi régis vin; item domni Lotharii

regis ni, indictione vi. Actum Papia, in Dei nomine, feliciter. Amen.

La bulle de Léon VII n'excepte que
trois personnes, « exceptis tribus per- 1

« sonis. »

2 Ici est placé le monogramme, que

l'on trouvera gravé, planche I, n° 8.

Lisez Garlanni, ou mieux Gerlanni.
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CHARTA QUA JOSBERT ET ADEBORC UXOR DANT JOSFREDO ET JOSBERGI UXORI VIRCARIAM

IN VILLA CORJOAN.

(Bibi. nat. cop. 5-i35.)

Dilectisimo amico nostro Josfredo et uxor sua Josbergi et filiolo

nostro Josbert, emtores1, ego is nominibus Josbert et uxor sua Ade-

borc, pro amore et bona volencia que contra vos abeamus; et pro eo

quod de sacro fontis tibi levavimus, et pro remedium animas nos-

tras, propterea pro ipsa amore donamus vobis aliquid de redibus22

nostris, que sunt sitas in pago Ostudonens, in agro Moncioscosens,

in villa Corjoan resedunt oc est vircaria cum superpositum, qui ter-

minat a mane terra Ingeldreane, a médium diem via publica, a sero

terra Josfredo, a cercio terra Bernalt et maie finalo. Infra istas termi-

naciones totum at integrum vobis donamus, tradimus adque trans-

fundimus, ad abere, tenire et facere post une diem quidquid volue-

ritis in omnibus. Si quis vero, et si ego nos ipse, aut ullus omo, aut

ullus de eredibus nostris, que contra vos anc contra donacione ista

venire tentare calumniare voluerit, aurea uncia media componat, et

insuper donacione ista omnique tempore inantea firma estibilis per-

maneat, cum stipulatione subnixa. S. Jospert et uxor sua Ateborc, qui
donacione ista fierunt et firmare rogaverunt. S. Ingeldreane. S. Do-

dono. S. Otbert. S. alio Jospert. S. Aitoart. S. Esteveno. S. Bernart.

S. Gondoeno. S. Rainalt. S. GontarL Eraldus, presbiter, rogatus es-

cripsit, datavit die jovis, kalendas maias, anno x3 regnante Radolfo

rege. S. Odbranno, qui in omnibus consensit.

(Au dos :) Venditio Josbert in Cortjoan.

On remarquera ici, comme Lambert

de Barive l'indique en note, que ce mot

ne doit pas être pris à la lettre; il signifie

plutôt ici acceptants qu'acquéreurs, puis-

qu'il n'y a point de prix stipulé dans l'acte

et qu'il s'agit d'une pure libéralité faite

par Josbert et sa femme à Josfred, etc.

3 [Reditibus ou rébus.]
3

Il y a probablement une erreur ici,

car l'an x du règne de Rodolphe, si on le

fait partir de juillet 923, nous reporterait

au 1" mai g33; mais le 1" mai ne tomba

un jeudi qu'en g34.
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419.

fiHARTA QUA INGALDRANNUS ET MONEGUNDIS, UXOR EJUS, DANT SANCTO PETRO ALTAPETRE.\SI

ECCLESIAM SANCTI ANDREA IN VILLA WARNERIO-FONTANA, IN COMITATU WAKASCORUM.

(Bibl. nat. cop. 5-137.)

in nomine Domini Dei eterni. Divina favente clemencia, gloriosus

omo, dum res sancta Dei ecclesia crescere conamus; ideo petimus

Ingaldrannus et uxor sua Monegundis misericordiam et Sancti Petri

Altapetrinse, et inspirando pro illorum peccata vel pro remedium
animas eorum, et pro remedium anima fratre suo Laxfino, dederunt

Sancto Petro ecclesia una, que est in onore sancti Andrée, ut omnis

consors concium fratrum Altapetrinse cibum manducandi ad men-

sain illorum abeant, ut illorum preces sociantur Ingeldran et uxore

sua Monegunt et Layfino ad regna celorum oc est ipsa ecclesia in

comitatu Warascorum, in centena Neudentense, in villa Warnerio-

Fontana; dum nos vivimus, abemus, tenemus, et in festivitate sancti

Andree de tritico modio i pro vestituria dedimus, et post dissessu

nostro ipsa eclesia et res et mancipiis que ad ipsa deservire debent,

servis et ancillis, Aymono, Randuyno, Maria et infantes suos, Vuini-

vergi et infantes suos, Ermengelt, Geldiert, Amalgert et infantes suos,

tam terris, campis, pratis, aquis, omniam rem perinquisita, ipsa ecle-

sia, et omne dotum eclesie, post discessum nostrum Ingaldran et

Mongunt, a Sancto Petro Altapetrinse permanet et at suos custodes,

sine ullo contradicente", ad possidendum. Si quis fuerit, ullus omo

aut ullus de eredibus nostris, qui contra ipsa eclesia Sancti Petri ulla

calumpnia generare presumpserit, in primis irarn Dei incurrat, et

acmina sanctorum extraneus appàreat, nec inter cimiteriis christia-

norum corpus illorum non sit receptus, sed aves celi devorabantur, et

inferanuis una cum sociante ad altare sancto Petro auri libras c, et

omnique tempore donacio ista firma et stabilis permaneat, adstipula-
tione subnixa. Actum Alta Petra monasterio pullico. S. Ingaldran et

uxor sua Monegundis, qui anc donacione ista fierint et firmare roga-

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 407

q34 '} octobre.

verunt. Liulfus, qui genitore suo et genitrice sua consensit, etnomcn

suum scribere rogavit. Leutboldus, qui consensit, et nomen suum

scribere rogavit. S. Rotboldo teste. S. Vuibert teste. S. Ugo comes.

S. Bernart, S. Vulfang, S. Bernart, S. Robert, S. Braydico, S. Rorgo,

testes. Ucbolt, Walterio, Acbert, Richart, testes. Ermengart, Emino,

Berengario,'testes. Ego Adalelmus, presbiter, scripsi et subscripsi die

sabati, vu idus junii, anno xxn 1 regnante Rodulfo, filio Rodulfo rege.

(Au dos :) Carta de Gernerii Fontana. Donatio Ingaldrani et Mon-

gunt.

420.

CHARTA QUA STEPHANUS RES SUAS IN VILLA BATESIAMASMA

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

( Bibl. nat. cop. I8-211 et A. b. i352.)

In Christi nomine, hegô Stephanus dono Deo et sanctis apostolis

ejus Petri et Pauli, ad locum Cluniensi, buno curtilo, cum cavanna,

et exio, et arboribus et vinea. Ipse est situs in pago Lucdunense, in

agro Volniaco, in villa que dicitur P)atesiamasma3; abet ipse curtilus

terminos et fines ha mane Bernaldo cum suos heres, ha medio die

Duranni et suis eres, ha siro via publica, ha cercio Dotoni. Infra os

terminos, pro Dei amore et pro remedium hanima parentorum meo-

rum, ut pius Deuseripere dignetur ha periculo mortis, dono ad ipsum
locum hea tenore, quamdiu vivo, husum et fructum possideo; post

meum dicessum ad ipsum locum perveniet, firmapermanead, consti-

pulatione suntnixa. Signurn Stephani, qui hoc fierit et firmare roga-
vit. Remestagnus, Ragimundus, Rotlandus. Data per manu Johanno,

ad vice cancellarii, in die jovis, vi nonas octobris, regnante Raulfo rege.

1 Pour trouver vingt-deux ans au règne
de Rodolphe II le 7 juin 934, il faut faire

remonter ce règne avant le 7 juin 91 3.
Nous voyons, en effet, qu'il succéda à son

père Rodolphe I", dans le petit royaume

de Bourgogne transjurane, en 9 1ou Q 12.

Notre charte fixerait cette date à 912 ou

913.

2 [Le texte de A. est rajeuni. ]

[A. Bathesiamasma.
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CHARTA QUA ISRAËL DAT ALIOLDO ET NETELDI UXORI CURTILUM IN VILLA PRESSIACO.

(Bibi. nat. cop. 5-i4i.)

Domino fra tribus Alioldo et.uxor sua Neteld, ego, in Dei nomen,

vir Israel, donator, dono vobis aliquid de res meas proprias que sunt

sitas in pago Matisconensis in villa1 Pressiaco, et est in ipsa villaa

Presciaco curtilus unus qui terminat a mane via publica, ha me-

dium die terra Jotseld, a sero terra vicinabile, a sercio terra Sancti

Marcelli. Infra istas terminaciones vel perticationes, ipso curtilo de-

terminato tibi dono, trado adque transfundo, et alias res quidque
ad ipso curtilo aspiciunt hoc sunt campis, pratis, silvis, exartis et

exartilis, rivis, fontis, aquis aquarumque decursibus, totum ad inte-

grum in villa Presciaco vobis do, ut faciatis vos quidquid volueritis,

tam vos quarn heredes vestri, abendi, vendendi, perdonandi, set

liceat commutandi. Si quis vero, quod futurum esse minime credi-

mus, cot2 si ego aut ullus ex eredibus meis, aut ullus omo, ulla in-

tromissa persona, qui contra anc donatione ista tentare aut calumniare

presumpserit, non oc valeat vindicare cot 3 repetit, set inferat tibi una

cum fisco auri uncia una componat, et ec presens donacip ista in te

omnique tempore firma stabilis permanead, cum stipulacione subnixa.

Actum Nantel. S. Israel, qui donacione ista fierit ét firmare rogavit.
S. Falconi. S. Amalerio. S. Ricardo. S. alio Ricardo. S. Gontoldo.

Ego Teotardus presbiter, indignus peccator, rogatus scripsi, datavi

die martis, in mense novembrio, xmi kalendas decimbris, annos xi 4

régnante Radulfo rege..

(Au dos :) Donacio Israel in Prisciaco.

[Agn?].
2 Aut.

1
Quod.

4 Cette date rapporte le commencement t

du règne à 924 seulement.
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CHARTA QUA REMESBERT SACERDOS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM

IN VILLA OBLATO.

(BiM. nat.
cop. 4-io8.)

Domino sacro monasterio de Cloniago in onore sancto Petro, ego

Mesberl1, sacerdus, in onorem Dei, sancto Pe[tri], cum angelis, et

arcangelos, et apostolos, et martires, et virgines, et profetarum; pro

ipsa amore donabad ad ipsa casa Dei vinea qui est sita in pago Ma-

tisconense, in agro Maciacense, in villa Oblato; terminet de uno latus

et uno front terre Arhenelt, in alio latus terre Adaltrut cum infantis

suis, in alio front increpito. Infre istas terminaciones, ad integrum
dono ad ipsa casa Dei, in eorum racione dum modo Remesbertus

vivit abead et possidead, et omni quoque anno modio de vino di-

midio recipiant fratres in vestitura, et post suo discesso faciant fra-

tres ad ipsa casa Dei quitquit facere voluerint in omnibus. Si quis

vero, nullum contradicentem, si ego ipsius, aut ullus omo, aut ulhis

de eredibus meis qui contra donacione ista venire aut agere temtare
vel calumniare presumserit, set inferad tibi ad ipsa casa Dei aut cui

temtad unà cum tercia fisco auri libras n componet. Actum Cirosco

villa puplice. S. Remesbert, sacerdote, qui pro remedium anima sua

donacione ista fierit et firmare rogavit. S. Leosbranno. S. Alboino.

S. Teotardo. S. Ratbert. Ego Deodatus rogatus escripsit, datavit die

lunis, in mense november, annos xn rengnante Rodol rege.

(Au dos:) Remesberii sacerdo[tis] in Oblato.

1 LisezRemesbert,commeauxsignatures,et voyezci-après,n° 423, unacte presque
identique.
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CHARTA QUA REMESBERTUS PRESBYTER DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM

IN VILLA OBLADO..

(Bibi. nat. cop. C-26 et A. o. i3i '.)

Domino sacrosancto ecclesia Sancti Petri Cluniensi, que commisa

ac venerabilis abba Odo ad regendum tenet, igitur ego Remesbertus,

presbiter; coitavi2 de Dei misericordia, vel de eterna retributione, ut

pius Domnus, per intercessione beati Pétri et omnium sanctorum, de

penas inferni anima mea vel omnibus Dei lidelibus-tam vivis quam et

defunctis liberare dignetur; pro oc, cedo ad ipsa casaDei., vel ad ac-

tores ipsam ecclesiam, vinea que est in pago Matisconense, in agro

Maciacense3, in villa Oblado; terminat ipsa vinea de uno latere et

ambis frontis vias publicas, a medium die vinea Ataltrut cum infan-

Nous donnons en note cette copie de

A., dont les formules sont plus solen-

nelles '•

«cxxxi. Remesbertus presbiter vineam in

«villa Ablado. Quod ad futurorum noti-

«tiam convenit perveniri, scripture vinculis

«necesse est annotari. Idcirco ego Remes-

nberlus, presbiter, Dei amore conpulsus,
« acde Dei misericordia mecum cogitants,
«vel de retributione çterna, trado sacro-

«sancte ecclesiee Cluniensi in honore Dei

«sanctorumque apostolorum Petri et Pauli

«dedicate, cui domnus Odo, revérendus

« abba, videtur preesse, aliquid de rebus

meis ob anime mee vel omnium fidelium

«defunctorum remedium, ut pius Domi-

nus per intercessionem predictorum prin-

ci cipum,collegio supernorum civium nos

«sociare post hujus vite decursum digne-
« tur,hoc est vineam unam, que est in pago
«Matisconensi, in agrô Maciacensi, in villa

« Ablado.Terminatur de uno latere et am-

«babus fron-tibus via publica, a medio die

?vinea Adaltrudis et ejus infantum. Infra

«has terminationes totum ad integrum
acedo, ut insertum est superius, eo scili

« cet tenore, ut quandiu mihi comes vita

« fuerit, usufructuario utar, et per sin-

agulos annos, tempore vindetnie, modium

«musti censualiter reddam; post meum

« vero transitum, revertatur ad predictum
«locum, ut deinceps ipsius loci rectores

1faciant quod illis visum fuerit. Quod si

« aliquis, anime sue ostis, hanc nostram

« elemosinam conatus destruere presump-

«serit, non ejus vox audiatur, sed a limi-

«nibus ajcclesiarum alienatus habeatur;

« immojuxta legem mundanam, juditia

« potestate cogente, v libras auri constric-

« tus reddat cui litem intulerit, et nostra

«donatio semper firma et inconvulsa per-
«maneat, stipulatione subnixa. S. Remes-

« berti presbiteri, qui hanc elemosinam

«fecit et firmare rogavit. »
2

Cogitavi.
3

[La copie de Lambert de Barive porle
in agroo Rmaciacense, par répétition fautive

des deux dernière lettres du mot agro.]
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tibus suis. Infra istas terminaciones, ad integrum cedo, sicut superius
insertum est; preterea tantum volo id, dum modo vivi, usofructuario

abeo, et per singulis annis, tempore vindemie, modio de musto

cedo, et pos meo obito ad ipsa ecclesia jam dicta vel ad actores ipsi

perveniat, ad faciendo post une diem quitquit voluerint in omnibus;

sic que contradicere voluerint, in primis iram Dei incurrant et om-

nium sanctorum, et secundam legem terrenam quinque libras de auro

componat, et ec facta firma permaneat, cum stibulatione, subnixa.

Actum Cirosco, ecclesia Sancti Joanni. S. Remesbert presbitero, qui
ista elemosina fieri et firmare rogavit. S.

424.

CHARTA QUA GERALDUS ET DOMINICA UXOR VENDUNT MAINBALTO ET UXORI EJUS ANN/E

VINEAM IN AGRO PRISIACENSE, IN LÔCO VOLOFONO.

(BiH. nat. cop. 5-i432.)

Domno fratribus Mainbalt et ucsor sua Anna, ego Geraldus et ucsor

sua Dominica, venditor, vendedimus nos vobis vinea qui est sita in

pago Matisconense, in agro Prisiacense, ubi a Volofono vocat; quii

terminet de uno latus via puplica, in alio terre Radoi, de tercie parte
terre Rannalt cum eres, de quarte part terre Ingelbert. Infre istas

terminaciones,ad integrum vobis vendimus, et accepimus de vobis

precium invalentem solidos mi., et pro ipsa precia manibus recepi-
mus, et de juro nostro in vestro tradimus, et faciatis post une diem

quidquid facere volueris in omnibus. Si quis vero, nullum contradi-

centem, si ego nos ipsius, aut ullus de eredibus,nostris, tentare vel

calumniare presumpserit, auri libera media cumponet. Actum atrio

Saiicto Petro. S. Geraldo, S. Domengane, qui vindicione ista fierint et

firmare rogaverunt. S. Oteno. S. Adalrado. S. Ainart. S. Guinebert.

S. Leotalt. S. Teotran. S. Junan. Ego Deodatus rogatus escripsit,
datavit die dominico, annos xii regnante Rodol rege.

(Au dos :) Ven[ditio] Geraldi in Volofoni.

[Secundunl.]
8

Voyez l'acte de cession de cette vigne

à l'abbaye par. Anneet son fils Mainbalt,

g6o environ (A. m. 45o-cccci,xxxi)
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CHARTA QUA GUIDO, ABBAS GIGNIACENSIS MONASTERII, TRADIT MONASTERIO CLUNIACENSI

VILLAM QtLE DICITUR LA FRACTA.

( Bibl. nat. or. n et C. 61.)

Mos est lex, licet non spripta 2, et usu jam communi pro lege te-

netur, ut de rebus çcclesie quibuslibet, etiam secularibus, per scrip-

ture auctoritatem aliquid succensu 3 concedatur. Quapropter noverint

omnes, tam futuri quam presentes, quia domnus Berno, venerabilis pa-

ter, quasdam res, que Gigniaco monasterio fuerant ab ipso tradite,, Clu-

niensi cenobio per testamentariam auctoritatem delegavit. Ego igitur

Guido, predicti cenobii Gigniensis abbas, libenter com domnis fratri-

bus ad ipsum consenciens, hanc auctoritatem de ipsis rebus facio.

Considérons] videlicet quod ipse noster specialis pater utraque mo-

nasteria uni domino, id est beato Petro, dedicavit adque construxit, et

tam ipsos fratres qui eidem beato Petro apud Cluniacum, quam istos

qui Gigniaco deserviunt, in una fraternitate ac germana caritate di-

misit, etinsuperinibi sepulturam sibi locavit; liocigitur ego attendens,

secundum auctoritatem quam prelibatus pater jam fecerat, predictas

res, id est villam que dicitur la Fracta 4, cum omnibus ad eam perti-

nentibus et cum omni alodo quem Sanson Gigniaco dedit, et cum

dimidio prato quod Nonnus Saimo similiter dedit ad Cluniacum, ea

ratione, ex fratrum consensu, trado ut per singulos annos cera xn de-

nariorum pretio valens, missa Sancti Petri, pro vestitura Gigniaco red-

datur fratres vero res easdem sine ulla contradictione possideant, ita

tamen ut eas in aliena potestate non obligentvsed ipsi perpetualitér

eas in usu habeant, nisi forte (quod absit!) locus ipse vel babitatores

ad canonicam vel secularem conversationem redierint. Ut autem heec

Cet acte a été publié, inexactement,

par Mabillon (Ann. Benedict. t. III, p. 393,
et Acla SS. Bened. sœc. V, p. 72).).

2
[Scripta.]

3
[Ce mot est effacé dans G, on ne lit

plus que les trois dernières lettres ssu. Il

faut lire sub censu. ]
4

[C. a la Fracta. ]
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auctoritas firmiter permaneat, hanc manu. firmo, domnisque fra-

tribus firmare facio. Signum Vuidonis abbatis. S. Vuineranni mona-

chi. S. Vualanni 1 monachi. S. Juliani. S. Saimoni. S. Raginelmi.

S. Deodati. S. Ermendradi. S. Ardrici. S. Vuitbaldi. Ego Rotgarius,

sacerdos, rogatus scripsi et subscripsi, atque datavi xn kalendas fe-

brùarii, anno tercio regnante Radulfo22 rege.

(Au dos :) Precaria de Gigniaco in episcopatu Vesontionensi.

; 426. '

CHARTA QUA ANARDUS ET UXOR EJUS IVA DANT ADALGISO FILIOLO EORUM VINEAM

IN VILLA VITRIAGO.

Bibl. nat. cop. 5-128.)

Dilecto filiolo nostro Adalgiso, ego Anardus et ucsor sua Iva, pro

amore et bone voluntate; et pro eo quod tibi levavimus de sacro fontis

sancti Joanni, donamus tibi vinea in
pago Matisconense, in agro Ma-

ciacense, in villa Vitriago, ubi in Fromentalo vocat; terminet de uno

latus terre Sancto Petro, in alio terre Droitbalt cum eres, in uno front

terre Custabulo, in [alio] terre Ermengerio. Infre istas terminaciones,

la tercia part ad integrum tibi-.donamus adque transfundimus, et facias

post isto die quid facere volueris in omnibus. Si quis vero, si ego nos,

aut ullus de eredibus nostris, temtare voluerit, auri libera tercie part

componet. ActumVitriago villa. S. Anart, S. Ivane, qui donatione ista

fierunt et firmare rogaverunt. S. Itbergane, qui consensit. S»Droitbalt.

S. Aidenco. S. Ario. S. Rainfredo. S. Sosipert. S. Ermenalt. S. Adriano.

Ego Deodatus rogatus escripsits datavit die dominico, in menée ja>-

noario, annos xii rengnante Radol rege.

(Au dos :) Don[atio] Acardi (Anardi) in Vitriaco.

1 [C. Gualanni.] 2 [RodolpheII, roi de Bourgogne]
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CHARTA QUA RAINALDUS, CONSENTIENTIBUS UXORE ET FILIO SUO, ALODUM SUUM

IN FINE ROFIACENSI MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibl. nat. cop. 5-129 et A. b.
33 '.)

Dum unusquisque in hac vita consistit, summopere studere debet

[ne in examen justijudicis sine qualibet reparationis satisfactione ve-

niens ab hac luce discedat]. Igitur ego Rainaldus2, [considerans dis-

trictum Domini judicium,] pro remedio anime meae ac parentum

meorum, [vel omniumfidelium christianorum salute,] dono ex rebus

meis alodum videlicet, qui mihi jure hereditario evenit, Deo et sancto

Petro ac beato Paulo, in Cluniaco monasterio, ad stipendia fratrum

ibi degentium, reservato tamen mihi, quandiu ego tantum advixero,

usufruetuario, consentientë scilicet Alexandra, ùxore mea. Est nam-

que situai in pago Matisconense, in fine Rofiacensi, et terminatur a

mane [vinea Sancti Petri jam dicti monasterii, a sero vinea Manbodi,

a latere terra Autberti cum suis heredibus, quarta parte via publica].

Ea quidem ratione hune alodem, sicut adjacet cum vinea et terra et

prato in una clausura, Deo et sanctis [ejus] Petro et Paulo, ut supra-
diclum est, trado quatinus annis singulis pro usufructuario, quem mihi

soli reservo, jam dictis fratribus in censum de. vino, tempore vende-

miarum, sextarios VIIIIpersolvam. Si quis vero, si ego ipse,aut ullus

ex heredibus meis, [vel qu§libet persona, banc donationis auctoritatem

infringere temptaverit, in
primis iram Dei et beatorum Petri ac Pauli

offensionem inourrat, et deinceps auri libras v judiciali potestate cui

litem intulit reddere cogatur].; et haec carta inconvulsa permanens,

Lambert de Barive n'ayant pris que
des extraits de cette pièce, nous. les com-

plétons à l'aide de la copie du cartulaire,

en plaçant ces additions entre crochets.
2 Lambert de Barive écrit ici Ramaldus.

Dans les signatures, le cartulaire porte

Ramnaldas, ce qui justifierait cette lecture;

mais partout ailleurs on lit Rainaldus dans

le cartulaire. On trouvera plus loin (avril

9^3) un acte qui semble provenir des

mêmes donateurs, dont les noms sont un

peu différemment écrits.
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repetitio ejus nullum effectuai obtineat, stipulatione subnixa. Manu

propria firmavi, et ad roborandum tradidi. S. Ramaldi, quihanc do-

nationem fieri et firmare rogavit. S. Ai^xandrœ conjugis. S. Anscherii,
filii eorum. [S. Vuidonis, nepbtis ipsius. S. Livonis. S. Adelelmi.

S. Aiulfi. S. Arnaldi. S. Eldefredi. S. Teodaldi, S. Dodonis. S. Anse-

lardi. S. Beraldi.. S. Gristiani.] Data mense januario, anno xn rognante

Rodulfo rege. Hildebrannus1 rogatus scripsit..
•

(Au dos Rainaldi in Rufiaco, Mâtiscono.

42».

CHARTA. QUA ANTIGIUS QUATUOR CURTILOS CUM VINEIS ET MANCIPIIS IN VILLA VUARINGO

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. o. 128.)

Notum est omnibus qui sane sapiunt, quod Deus concessit fide-

libus suis ut, de temporalibus rebus quas pôssident jure hereditario,

juste ac recte eterna valeant premia promereri. Iccirco ego Antigius,

pro remedio anime mee, patrisque mei, matrisve, seu omnium fra

trum meorum, omniumque fidelium christianorûm, dono aliquid de

rébus juris mee proprietatis Deo et sanctis apostolis ejus Petro et

Paulo in monasterio Cluniaco, cui domnus Odo abbas preesse vide-

tur hoc est curtilus 1, cum vinea et mancipiis Vualmaro cum uxore

et filio, nomineDominico, ac filia; situs in pago Matisconense, in

villa, Yuariogo, in loco qui dicitur-Breia. Terminatur ab orientali et

a meridiana parte terra ipsius heredis, ab occidentali vero et ab aqui-
lonari terra Danielis. Est et alius curtilus ibi cum vinea, qui termi-

natur a mane vinea Danielis et heredum ipsius, a sero, ab aquilorie
et meridie via publica. Est etiam tercius curtilus ante supradictum

positus ad
ortuna yel ad exitum,, Quartus quo.qpe curtilus, çumvinea

et mancipiis Giraldo cum uxore et infantibus eorum; terminatur ab

oriente et meridie terra Ay,tgarii, ab occidentè voro et aquiîone terra

1 LecartulaireporteEhlebrannus.
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Adelardi. Haecomnia dono atque trado, transfundo, ea scilicet ratione

tit, dum advixero, fructuario usii sub censu sextariorum mi virii te-

neam post discessum vero meum ad predictum jatri locùrn omnia

revertantur. Si quis vero, si ego ipse (quod absitI ) aut ullus de here-

dibus meis, vel quçlibet persona, contra banc donationem aliquam

calumpniam generare presumpserit, cui litem intulerit auri libras v

coactus éxsolvàt, et quod repetit non vendicet, et haec donatio sem-

per firma permaneat, cum stipulatione subnixa. S. Antigii, qui hanc

donationem fecit et rogavit firmare. S. Arnaldi, S. Achardi, qui fir-

mando consensërunt. S. Vuidonis, nepotis eornm. Item S. alterius

Arnaldi. S. Rotthardi. Item S. Arnaldi. S. Teotberti, Data mense

febroario, anno xm1régnante Rodulfo rege.

429.

CHARTA QUA ANTIGIUS TRES CURTILOS CUM VINEIS ET MANCIPIIS IN VILLA VARINGO

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A.
o.

i3o.)
•

Notum est omnibus qui sane sapîunt,;quodDeiis cbncessit fidelibus

suis lit, de temporalibus rebits quas possident, et peccata sua redi mère

et eterna premia valeant promereri; Quod égo Aritigius, pro animç

mee, remedio vel parentum meorum, tam vivorum quam et defunc-

torum, in primis patris mei matrisque, ac déinde omnium fidelium

catholicorum, dorioâc trado aliquid;de rébus juris mei, id est eurtilê

unum cum vinea suprasita et màncipiis his nominibus Girardô cum

uxore sua et infantibus- suis necnon Vualmario cum uxore et fîlia

sua; et alium curtilem cumvinea similiter supraposita; sunt ecce ipse

rès in pago Màtisconensi, in villa Varingo, in loco qui dicitur Breia;

ad monasteriurn 'G'iûnià^ënse -quod in honore beatorum apostolorum

Petri et Pauli cônstructum est, ubi domnus Odo, inclitusabba, preesse

videtur, ad stipendia monachorum ibidem coirimorantium. Et in ea-

Cette datefait commencerle règnede Raoulavecl'année923.
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dem villa dono etiam tercium curtilum, ea scilicet ratione ut dum

advixero fructuario usu teneam, ita tamen ut annis singulis imor sex-

tarios vmi censualiter ad predictum locum exsolvam. Post meum vero

quandoque discessum, predictç res ad prefatum monasterium sine

alicujus interpellatione perveniant. Terminantur ipse res a meridiana

et ab orientali parte terra ipsius herëdis, ab occidentali vero et ab

aquilonari terra Danielis, Sancti Petri servi. Alius vero curtilis terra

Otgarii, Sancti Petri servi, ab orientali et a meridiana parte termi-

natur ab occidentali vero et ab aquilonali parte, terra Adelarcli. Si

quis vero, quod futurum esse non' credimus, si ego ipse (quod ab-

sitl), aut ullus de heredibus meisvelcoheredibus, contra banc dona-

tionem aliquam calumpniam generare presurnpserit, non vendicet

sibi quod repetit, sed cui litem intulerit, id est partibus predicti mo-

nasterii, auri libras n, cum cogente fisco, coactus persolvat; et ut hœc

donatio semper firma permaneat, stipulatione adnixa. S. Antigii, qui
banc donationein fieri et firmare rogavit.

430.

CHARTA QÙA FREDELO TRES MANSOS .ET CURTILUM SERVOSQUE IN VILLIS PERTIACO

ET CORTINIACO FILIUMQUE SUUM MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibl.
nat.

cop/5-162; A. 6. 1581.)

Divina largitate sancitum est ut de .rebus transitoriis œterna

merces valeat promereri. Quapropter ego, in Dei nomme, Fredelo,

venturijudicii examen precavens, presentisque. secùli crebrescentes

[ruinas pertimescens, divina pietate conpunctus, pro meorum re-

missione peccatorum, vel fratrum, seu omnium parentum meorum

atque omnium fidelium christianorum ,] dono aliquid de jure meœ

proprietatis Deo ac sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, in monas-

terio et villa Cluniaco, cui domnus Odo abba preesse videtur hoc

Comme Lambert de Barive n'a pris

que des extraits de cette pièce, nous les
complétons à l'aide de la copie de A., en

plaçant les additions entre crochets.
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est mansus i, in Perciaco, ubi manet Grimoldus cum uxore sua et

duobus infantibus, et aliis1 cortilis in ipso manso, in quo residet Si-

noldus, similiter cum uxore sua et infantibus 21; est etiam et alius

servus, nomine Gislerins, una cum uxore et duobus filiis; clausus

vero i indominicatus in Foiciario, et piantae in juxta sîtœ. Est qiioque

et omnis medietas de illa hereditate, quam Genesius, pater meus,

in Cortiniaco adquisivit, sicut insertum est in carta divisionali quam

ipse inter me et fratrem meum Gauzbertum fecit. Hsec omnia cum

supradictis mancipiis, [terris, vineis, pratis, silvis, pascuis, aquis

aquarumve decursibus, quesitis et inquirendis, vel quicquid ad

hanc hereditatem videtur pertinere, a die presente et deinceps]J

dono, trado atque transfundo, [ad habendum, tenendum, commu-

tandum, et faciendum quicquid fratres ipsius loci melius elegerint].

Denique olïero Deo et sanctissimis apostolis ejus jam dictis Petro et

Paulo, ac eidem abbati vel ipsi congregationi, quotinihi his omnibus

carius est, videlicet dilectum filium meum-, nomine Widonem, ut ibi

perpetualiter in communi societate4 fratrum secundum regulam beati

Benedicti vivendô permaneat. Dono siquidem et tertium mansum in-

dominicatum cum Landetrude et infantibus ejus m, in eademvilla

Perciaco, [ubi quondam mansit Gisloldus, cum terris, vineis, pratis,

silvis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, quesitis et inquirendis,

velquicquid ad hune mansum pertinere videtur,] preter illum tantum

curtilem ubi Arebertus5 sedet, totum [et] ad integrum Deo et beatis

apostolis ejus in memorato loco dono, trado atque transfundo, ea

ratione ut, quandiu ego vixero, usufructuario, sub censu denariorum

vi, istum solummodo tercium mansum teneam; [post meum quoque
discessum et corpus tneum ad sepeliendum et ipse mansus ad reci-

piendum,] pro remedio animae meae et patris. mei, [vel matris et fra-

trum, seu Aroldi monachi, in predicto monasterio revertatur]. Hae

scilicet res sunt sitœ in pago Matisconense, in agro Catgiacense, in

1 A. alius.
s A. infante.
3 A. Curtiniaco.

1
[A. socialitate.]]

5 A. Arembertus.
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villis supradictis Perciaco et Cortiniaco. Si quis forte (quod absit !}

[aliquam concussioneim inferre temptaverit, primum quidem iram

Dei omnipotentis incurrat, auferatque Deus partem illius de terra

viventium et deleat nomen ejus de vitse libro, a liminibus quoque
aecclesiarum et consortio christianorum extraneus habeatur, et cui

litem intulerit auri libras x coactus persolvat,] et haec donatio semper
firma permaneat, stipulatione subnixa. Signum Fredelonis, qui hanc

donationis auctoritatem fieri et firmare rogavit. Signum Wulfildis1,

uxoris ejus, quse consensit, et recepit pro hac carta unum mansum

in concamio in pago Cabillonense 2, in villa Nantoni. Signum Wi- •

donis, filii ejus, qui' firmavit 3. [S. Alboeni. S. Gerbanni. S. Arnaldi.

S. Stormenii. S. Adalbaldi. S. Isnardi. S. Aremberti. S. Achardi.]
Data mense febroario, anno xm régnante Rodulfo rege. Hildebranus,

ad vicem cancellarii, scripsit.

431.

CHARTA QUA ARNALDUS ET UXOR EJUS AREMBURGIS VINEAM, MANSIONEM ET SERVOS

IN VILLA MARCIACO MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. o. i43.)

Divina largitate sanctitum est ut ex rebus transitoriis eterna valeat

mercespromereri. Quapropter ego Arnaldus et uxor mea Aremburgis,

pro remedio animarum nostrarum, donamus atque transfundimus

res juris nostri, vineam scilicet in villa Marciaco, cum mansione ac

servo, nomme Guntaldo, et uxore ejus seuinfantum suorum; et habet

ab oriente terram Sancti Pétri, a meridie viam publicam, a sero

vineam Achardi et Teolbergse, a septemtrione terram Sancti Martini,

Deo videlicet et apostolis ejus Petro et Paulo in Cluniaco monas-

terio ea igitur conditione tradimus, ut, dum ego solummodo vixero,

ad usumfructum teneam; postmeum vero discessum, domnus Oddo

x A. Vulfddis.
? A. Cavillonense.
3 Lambert de Barive se contente d'écrire

ici huit autres signatures. Nous les retrou-

vons en effet dans la copie de A.
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abbas, qui eidem monasterio preest, cum monachis ibidem Christo

Domino et predictis apostolis servientibus, sine ulla contradictione

in perpetuum teneant atque possideant; et quicquid voluerint cum

ejusdem cœnobii successoribus de eisdem rebus facientes; ea ratione

mihi fructus retineo ut annis singulis denarios un in censum in festi-

vitate beati Petri de cathedra reddam. Sane si nos ipsi, aut qualis-

cumque alia persona, contra hanc auctoritatem quolibet
modo pre-

sumpserit venire, id quod molitur nullatenus agere possit, sed, preter

divinam ultionem et iram sanctorum apostolorum quamsuatemeritate

meruerit, quingentos solidos persolvat, et haec auctoritas inconvulsa

permaneat. S. Arnaldi et uxoris ejus Aremburgis, qui hanc cartam

fieri jusserunt. S. Achardi. S. Antigii. S. Archindramni. S. Samsonis.

S. Achardi. S. Adalgerii. S. Anserii. Data mense febroario, anno xm

regnante Rodulfo rege. Aldebrannus scripsit.

432.

CHARTA QUA LEOTALDUS COMES ET UXOR EJUS ERMENGARDIS RES SUAS

IN VILLA DARDANIACO ODONI, ABBATI CLUNIACENSI, DANT.

(A. o. 125 '.)

Sacrosanctas ecclesise in honore beatorum apostolorum Petri et

Pauli fundate, in pago Matisconensi, in villa Cluniaco, quam domnus

Odo abbas ad regendum habere videtur, ego Leotaldus, Dei gratia

comes necnon et uxor mea Ermengardis, pro Dei amore et eterna

retributione, ut pius Dominus animas nostras vel parentum liostrorum

Alberici atque Tolosane, Manassei et Ermengardis, necnon Geraldi,

amici nostri, seu omnium fidelium christianorum, tam vivorum quam

et defunctorum, liberare dignetur de penis inferni, pro ipso amore

cedimus atque donamus ad ipsam casam Dei aliquid ex rebus nostris

in pago Lugdunensi,
in villa Dardaniaco, super fluvium Sillia, que-

Guichenon publié cette pièce dans la

Bibliotheca Sebusiana, édit. 1660, p. 168,

mais fort inexactement suivant son usage,

et il la date de 899 époque où l'abbaye
de Cluny n'existait pas.

2 Guichenon ajoute ici Matisconensis.
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situm et inquirendum, cum omnibus appenditiis vel servientibus

supermanentibus; quicquid ibi visi sumus habere, totum ad integrum

donamus ad ipsam Dei casam, ad stipendium fratrum ibidem Deo

jugiter servientium. Si quis vero qui donationem istam contradixerit,

iram Dei incurrat et auri libras un componat, et donatio ista firma

permaneat, stipulatione subnixa. S. Leotardi, S. Enmengardis, qui

donationem istam fieri et rogaverunt firmare. S. Gaufredi comitis. S.

Nardoini. S. Leodegarii. S. Ratherii. S. Geraldi. S. Gozfredi. S. Gos-

berti. S. Vuicherani. S. Maioli. S. Odeilardi. S. Aalberti. S. Geraldi.

S. Ardradi. S. Vuichardi. S. Aalgarii. S. Bovonis. Data per manum

Berardi, die mercurio, n idus' aprilis, anno xn regnante Rodulfo

rege.

433.

CHARTA QUA ODO ET UXOR EJUS PETRENILA VENDUNT SENDELENO ET UXORI EJUS OFELI/E

TRES PARTES TERR/E IN VILLA CROSIAGO.

(BiW. nat. cop. 5-i5o.)

Domino fratribus Sendelens et ucsore sua Ofelia, ego Odoetucsor

sua Petrenila, venditores, vendedimus nos vobis campo in pago Ma-

tisconense, in agro Jaciacense, in villa Grosia, qui terminet de tres

partes terre ad ipsos entores, de quarta parte terre Sancto Vincentio.

Infra istas terminationes totum ad integrum vobis vendimus, et acce-

pimus de vobis precium invalentem denarios x, et pro ipsa precia

manibus recepimus, et de juro nostro in vestro tradimus, et faciatis

post isto die quidquid facere volueris in omnibus. Si quis vero, nullum

contradicentem, si ego ipse, aut ullus omo, temtare presumpserit,
auri libera média componet. Actum Verolias villa. S. Odo, S. Pe-

Guichenon a imprimé par erreur Ital.

Les auteurs de l'Art de- vérifier les dates

citent cet acte d'après la copie erronée de

Guichenon, dans leur article de Léotald I",

comte de Màcon, et font remarquer que
le a des calendes d'avril ne tombait pas
un mercredi l'an xn de Raoul (935). Le

2 des ides d'avril ne tombait pas non plus
un mercredi. Cette circonstance ne se ren-

contre qu'en 937, mais alors Raoul était

mort. [Pour établir l'accord entre les notes

chronologiques, il faudrait lire vi idus,

8 avril, qui était en effet un mércredi en

935.]
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trenilla, qui vendicione ista fierint et firmare rogaverunt. S. Bernart.,

S. Ainart. S. Bernil Mainerio. S. Adalart. S. Mairerio. S. Gelevert.

Ego Deodatus rogatus escripsit et datavit die veneris, in mense apre-

lio, annos xm11 regnante Rodol rege.

(Au dos :) Seridelens in Crosi.

434.

CHARTA QUA GIRBURGIS FEMINA, CONSENTIENTE FILIO WITBERTO, PRO REMEDIO ANIM/E

SUjE SENIORISQUE SUI TEUTBODI, RES IN VILLIS CALMERIACO, ROSELLIACO ET CAS-

TELLO MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibl. nat. 'or. i5; cop. 5-) 36; A. o. 12*7.)

In Dei nomine. Ego Girburgis, consentiente filio meo Witberto,

ob salutem et remedium animç meç, necnon et senioris mei Teut-

bodi, dono res proprietatis me§ sancto Petro apostolorum principi,

atque beato Paulo, gentium predicatori, in loco qui Cluniacus di-

citur, monachisque ibidem Deo servientibus, pro reconpensatione

sepultur§ mee, ut sicuti corpus meum illorum in atrio terre, com-

mendatur, ita eorum obtentu anima et spiritus meus consortio sanc-

torum feliciter ascisci mereatur. Sunt igitur hç res in pago Matisco-

nense, in agro Galoniacense, in villis his nominibus in Calmeriaco

scilicet villa medietatem capellç quç in honore sancti Leudegarii

martyris Christi habetur consecrata, cum omnibus ibidem pertinen-

tibus, in RoselIiaco siquidem, et in Castello simili tenore omnia

concedimus, campis, vineis, pratis, silvis, aquis aquarumque decur-

sibus, cultum et incultum, quesitum et quod exquiri omnimodis ab

uHo homine potest. Dono etiam mancipia his nominibus Arnulfum

et Warnerium, Adalbertum et Albodum, cum uxoribus et infan-

tibus eorum; insuper etiam filium Ermenberti, cum omnibus man-

cipiis qui ibidem videntur pertinere, et qui inibi commanëre

II est impossible d'adopter rigoureu-
sement ce chiffre, qui ferait régner Raoul

en avril §36 lorsqu'il était mort en jan-
vier. Il faut croire .que le rédacteur fait

commencer le règne avec l'année ga3, ce